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Jak wiadomo, zmiana nachylenia śmig
o kilka stopni zwiększa bardzo znacznie
wydajność śmigła podczas pracy. Znane
są śmigła o śmigach ruchomych, jednakże
nastawianie śmig jest prawie niemożliwe
ze względu na działanie na nie siły odśrod¬
kowej, wobec czego łożyska są naprężane
siłą rozciągającą kilkudziesięciu ton, któ¬
ra wywołuje bardzo znaczne tarcie prze¬
ciwstawiające się żądanemu nastawieniu,
mimo że nastawienie to jest bardzo małe.

Niniejszy wynalazek dotyczy śmigieł o
zmiennym skoku, w których jest usunięte
szkodliwe tarcie w łożyskach śmig pod
działaniem siły odśrodkowej.

W zasadzie wynalazek polega na za¬
stąpieniu tarcia mechaniznego pracą mię-
dzycząsteczkową odpowiedniego tworzy¬

wa przez umieszczenie pomiędzy żeberka¬
mi piasty śmigła a żeberkami czopa śmigi
podatnego tworzywa, posiadającego dosta¬
teczną sprężystość, które umożliwia nie¬
znaczny ruch kątowy bez tarcia żeberek
śmig o odpowiednie żeberka piasty.

Wynalazek posiada zresztą pewną ilość
odmian i znamiennych szczegółów, które są
przytoczone w poniższym opisie i na za¬
łączonym rysunku, gdzie fig. 1 jest wido¬
kiem objaśniającym zasadę wynalazku,
fig. 2 przedstawia w widoku zprzodu, a czę¬
ściowo w przekroju, łożysko śmigi, fig. 3 —
takież łożysko w przekroju wzdłuż linji
A—A na fig. 2, fig. 4, 5 i 6 przedstawiają
odmianę wykonania, wreszcie fig. 7 przed¬
stawia inną odmianę.

Jak widać z fig. 1 załączonego rysunku,



gdzie uwidocznione są trzy stykające się
ze sobą powierzchnie metalowe 1, 2, 3, pod¬
dane działaniu sił ĄV, F2 o wielkości kilku
ton, przemieszczenie 'człona 2 względem
członów 1 i 3 wskutek tarcia staje się pra¬
wie niemożliwe nawet w razie zastosowania

łożysk kulkowych, gdyż tarcie i wówczas
pozostaje bardzo duże, wymagając do jego
przezwyciężenia bardzo dużej siły wprost
proporcjonalnej do sił F1, F2.

Odwrotnie, jeżeli pomiędzy temi czło¬
nami umieści się człony 4, 5 z tworzywa po¬
datnego lub sprężystego, wówczas można
zauważyć, że naprężenie, wywołane przez
siły F1, F2, nie przekracza określonej gra¬
nicy wytrzymałości wziętego tworzywa,
przyczem łatwo jest nadać członowi 2 pew¬
ne przesunięcie, np. kątowe, o wychyleniu
proporcjonalnem do sprężystości członów
4, 5. Przesuw nieznaczny, np. trzech czy
czterech stopni, nie wymaga prawie żadne¬
go' wysiłku, który jest niezależny od sił F1,
F2, działających prostopadle do przesuwu
oznaczonego strzałkami F3, F4. Zjawisko
to tłumaczy się nieobecnością tarcia mecha¬
nicznego, zastąpionego przez pracę mię-
dzycząsteczkową tworzywa członów 4, 5.

Niniejszy wynalazek jest oparty na po¬
danej wyżej zasadzie i polega na połącze¬
niu śmig z piastą śmigła zapomocą czło¬
nów podatnych.

W tym celu piasta śmigła 6 jest zaopa¬
trzona w cylindryczne obsady 7, składają¬
ce się z jednej lub kilku czyści i zawiera¬
jące czopy śmig 8. Każda część 7 jest zao¬
patrzona wewnątrz w pierścieniowe prze¬
gródki 9, o które opierają się żeberka 10,
stanowiące całość z czopem śmig 8.

Przerwa oddzielająca dwa sąsiednie że¬
berka wewnątrz obsady 7 posiada takie wy¬
miary, iż umożliwia umieszczenie pomię¬
dzy temi żeberkami a odpowiedniemi że¬
berkami 10 czopa 8 pierścieniowych wkła¬
dek 11, posiadających określoną długość,
lub kilku nałożonych pierścieni 23 w takiej
ilości, aby otrzymać żądaną grubość, prze¬

kładając w razie potrzeby wymienione pier¬
ścienie krążkami stalowemi 24 (fig. 6)
Pierścienie są wykonane z tworzywa po¬
datnego lub sprężystego, posiadającego do¬
stateczną wytrzymałość, np> z gumy.

Ilość żeberek 9 i 10 jest zależna w pro¬
stym stosunku od sił rozciągających, dzia¬
łających na czop 8, oraz w stosunku od¬
wrotnym do powierzchni wkładek 11, któ¬
rych wysokość jest określona w zależności
od nacisku na 1 cm2 oraz od największego
kątowego przesuwu, który może wykonać
czop 8 względem obsady 7.

Jak wspomniano, wkładki 11 mogą być
wykonane w postaci ciągłych pierścieni lub
też podzielone na wycinki 11l (fig. 3), lub
wreszcie posiadać inny odpowiedni kształt.

O ile obsada 7 jest wykonana z dwóch
części, należy czop 8, po zamknięciu go w
tych dwóch częściach, umocować zapomo¬
cą skówek 12 lub innemi sposobami.

Poza tern, czop 8 posiada czopek środ¬
kujący 8a który zostaje osadzony w łoży¬
sku 15 piasty 6. Działanie urządzenia jest
następujące:

Odpowiadające sobie żeberka 9 i 10 ob¬
sady 7 i czopa 8 są podzielone twonzyweim
podatnem lub sprężystem odpowiedniej
grubości, wobec czego z chwilą wywarcia
nacisku na drążek 16, w celu wywołania
kątowego przesuwu czopa 8 względem ob¬
sady 7, stykające się powierzchnie nie wy-
konywują względem siebie żadnego prze¬
suwu, natomiast włókna wkładek 11 na¬
chylają się i wydłużają, umożliwiając obrót
czopa 8 w granicach sprężystości zastoso¬
wanego tworzywa, która to granica, np. w
przypadku gumy, jest jeszcze bardzo odle¬
głą od odkształcenia spowodowanego ob¬
rotem czopa 8 o dwa lub trzy stopnie, któ¬
re wystarczają w przypadku śmigieł o ru¬
chomych śmigach. Skoro tylko nacisk na
drążek 16 znika lub zmienia kierunek,
włókna sprężyste zajmują położenie pier¬
wotne lub nachylają się w kierunku prze¬
ciwnym, przyczem czop 8 wykonywa prze-
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suw kątowy względem obsady 7 w kierun¬
ku odwrotnym do przesuwu poprzedniego.
O ile ciśnienie osiowe na podatne tworzy¬
wo nie przekracza granicy sprężystości te¬
go tworzywa, wówczas siła potrzebna na
przesuw kątowy czopa 8 jest bardzo mała
ze względu na to, że olbrzymie mechanicz¬
ne tarcie, powstające w stosowanych obec¬
nie śmigłach o zmiennym skoku pod dzia¬
łaniem siły odśrodkowej, zostaje zastąpio¬
ne pracą międzycząsteczkową podatnego
lub sprężystego tworzywa, bez tarcia.

W odmianie wykonania według fig. 4
w pierwszym przedziale pomiędzy żeber¬
kiem 14 czopa 8 a górną częścią obsady 7
jest umieszczony zderzak kulkowy 13,
który ogranicza przesuw osiowy czopa w
obsadzie. W tym przypadku, poszczególne
części urządzenia są tak obliczone, aby zde¬
rzak 13 równoważył tylko nieznaczną część
siły wywieranej na czop 8.

W odmianie wykonania według fig. 7,
każda śmiga 16" posiada nakrętkę 17, któ¬
ra zamyka wywiercone w niej wydrążenie
18 służące za gniazdo dla łba 20 czopa 19,
posiadającego kształt grzyba i łączącego
śmigę 16 a z piastą zapomocą podatnego
krążka 22 o dostatecznej grubości, który
jest umieszczony pomiędzy łbem 20 a na¬
gwintowanym kołpakiem 17 w celu umożli¬
wienia, jak w przypadku poprzednim,
obrócenia śmigi 16a względem czopa 19
bez tarcia stykających się powierzchni.

Sposób działania tego urządzenia jest
podobny do działania urządzeń uwidocz¬
nionych na fig. 2, 3 i 4.

Wynalazek dotyczy zastosowania do
poprzednio opisanych celów wszystkich
tworzyw podatnych lub sprężystych w do¬
wolnym stopniu, stosując odpowiednie do
każdego tworzywa urządzenia.

Powyższe urządzenia są, oczywiście,
podane tylko dla przykładu, gdyż kształty
tworzywa i wymiary części składowych o-

raz układ szczegółów mogą być różne bez
naruszenia istoty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Śmigło o zmiennym skoku, w któ-
rem śmigi są połączone z piastą zapomocą
tworzywa podatnego lub sprężystego, któ¬
re mimo działania siły odśrodkowej na sty¬
kające się części umożliwia przesuw kąto¬
wy czopa śmigi względem piasty, bez
względnego przesuwu lub tarcia stykają¬
cych się powierzchni, znamienne tern, że je¬
go piasta jest zaopatrzona w obsady skła¬
dające się z jednej lub kilku części obej¬
mujących czopy śmig, przyczem narządy te
są zaopatrzone w odpowiednią ilość pier¬
ścieniowych żeberek osadzonych wewnętrz¬
nie w obsadzie i zewnętrznie na czopach
tak, iż umożliwiają zespolenie ruchomych
śmig z piastą.

2. Śmigło według zastrz. 1, znamienne
tern, że każde żeberko śmigi jest oddzielo¬
ne od odpowiedniego żeberka piasty zapo¬
mocą podatnego lub sprężystego krążka,
jednolitego lub utworzonego z nałożonych
lub przylegających członów.

3. Odmiana śmigła według zastrz. 1,
znamienna tern, że posiada zderzak kulko¬
wy, który ogranicza przesuw osiowy śmi¬
gi, równoważąc niewielką część siły od¬
środkowej, której przeważna część zostaje
zrównoważona pnzez podatne narządy.

4. Odmiana śmigła według zastrz. 1,
znamienna tern, że każda śmiga posiada u
podstawy wydrążenie zamknięte przez na¬
krętkę, przyczem w wydrążeniu tern jest
umieszczony łeb nieruchomego czopa łą¬
czącego śmigę z piastą, przyczem pomię¬
dzy łbem czopa a nakrętką znajduje się
podatny krążek.

Pierre Levasseur.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



t)o opisu patentowego Nr 16241.

bruk L. Bogusławskiego i Śki, Warszawa.


	PL16241B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


